
 1 

 

 
 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

 
       (Provincia di Torino) 

 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Delibera n° 129/GC 
 
====================================================================== 
OGGETTO:  Determinazione delle indennità di funzione del Sindaco, Vicesindaco e 

Assessori comunali per l’anno 2013. 
 

====================================================================== 
 
L’anno Duemilatredici addì Venticinque del mese di Luglio alle ore 11:30 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale,nelle persone dei Signori: 
 

 

                                                                                                                                    Presenti       Assenti 
 

     1.       MAIRO Maria Teresa Sindaco  X 
 
     2.       CERULLI Francesco Vice Sindaco  X 
 
     3.       PAGLIASSOTTO Maria Assessore  X 
 
     4.       COSTA Mario Assessore  X 
 
     5.       LIGUORI Alessio Assessore  X 
 
     6.       BELLODI Laura Assessore  X 
 
     7.       TARANTINO Erika Assessore  X 
 

  
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale  MELI Dr. Giuseppe. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta n. 201 del 22/07/2013 presentata dall’ufficio Segreteria 
 
 
******************************************************************************** 
 
Il Sindaco relaziona: 
 
Visto: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 avente per oggetto “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti locali” che al Capo IV “Status degli Amministratori Locali”, ed in particolare agli art. 77 
e seguenti, detta norme relative alle aspettative, ai permessi ed alle indennità degli Amministratori 
Locali; 
- l’art. 82 del citato D. Lgs n. 267/2000, che dispone: 
“ Articolo 82 – Indennità 

1. Il decreto di cui al comma 8 del presente articolo determina una indennità di funzione, nei 
limiti fissati dal presente articolo, per il sindaco, il presidente della provincia, il sindaco 
metropolitano, il presidente della comunità montana, i presidenti dei circoli 
circoscrizionali, i presidenti dei consigli comunali e provinciali, nonché i componenti degli 
organi esecutivi dei comuni e ove previste delle loro articolazioni, delle province, delle città 
metropolitane, delle comunità montane, delle unioni di comuni e dei consorzi fra enti locali. 
Tale indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 
l’aspettativa. 
…. Omissis …. 

   8. La misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza di cui al presente articolo è 
determinata, senza maggiori oneri a carico del bilancio dello Stato, con decreto del Ministro 
dell’Interno, di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica, ai sensi dell’articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, sentita la 
Conferenza Stato – città ed autonomie locali nel rispetto dei seguenti criteri: 
      … omissis …. 
11. Le indennità di funzione e i gettoni di presenza, determinati ai sensi del comma 8, possono 
essere incrementati o diminuiti con delibera di giunta e di consiglio per i rispettivi componenti. Nel 
caso di incremento la spesa complessiva risultante non deve superare una quota predeterminata 
dello stanziamento di bilancio per le spese correnti, fissata,  in rapporto alla dimensione 
demografica degli enti, dal decreto di cui al comma 8. Sono esclusi dalla possibilità di incremento 
gli enti locali in condizioni di dissesto finanziario.”; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4.4.2000, emanato in esecuzione della Legge n. 
265 del 3.8.1999, che fissa le indennità di funzione spettanti al Sindaco ed ai componenti della 
Giunta Comunale; 
- l’art. 1, comma 54 della Legge n. 266 del 23.12.2005. 

 
Dato atto che le indennità di funzione spettanti, a termini tabellari di legge, al Sindaco ed ai 
componenti della Giunta Comunale per il Comune di Vinovo ammontano ai seguenti importi: 
 
indennità di funzione  mensile del Sindaco                                           € 2.788,87 
indennità di funzione mensile al Vicesindaco                                       € 1.533,87 
(55% di quella prevista per il Sindaco) 
indennità di funzione mensile degli Assessori                                      € 1.254,99 
(45% di quella prevista per il Sindaco) 



 3 

indennità di funzione mensile del Presidente del Consiglio                  €  278,88 
(10% di quella prevista per il Sindaco) 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 23.1.2012 con la quale sono state determinate 
le indennità di funzione del Sindaco, Vicesindaco e Assessori comunali per l’anno 2012, nonché le 
comunicazioni protocollo n. 7610 del 14.9.2012 e del 12.11.2012. 
Considerato che persistono le difficoltà economiche generali nonché i tagli che lo Stato ha apportato 
ai trasferimenti ordinari dei Comuni per l’anno 2013, sussiste la disponibilità degli Assessori alla 
riduzione dei propri compensi anche per l’esercizio 2013. 
 
Relativamente ad eventuali obblighi di astensione nella votazione da parte degli Amministratori 
interessati, la Circolare attuativa del Ministero dell’Interno n. 15.900 del 6.6.2000 chiarisce: “…. Si 
ritiene, sulla base del prevalente ordinamento dottrinario e giurisprudenziale formatosi in ordine 
alla precedente normativa, che la votazione sulla corresponsione delle indennità a carico non 
configuri gli estremi dell’astensione, sia perché le indennità vengono deliberate facendo 
riferimento astrattamente alla carica e non alla persona titolare della carica stessa, sia perché le 
cariche elettive presso gli Enti costituiscono “munera pubblica” e, come tali, implicano più doveri 
che diritti l’interesse al loro esercizio riguarda la pubblica utilità e non quella dei singoli ….”. 
 
Propone che la  Giunta Comunale deliberi: 
 
1. Di fissare, per l’esercizio 2013, in relazione alle motivazioni e obiettivi esposti in premessa, le 
indennità di funzione da corrispondere al Sindaco ed agli Assessori comunali come segue: 
  - MAIRO Maria Teresa  € 2.788,87 
  - CERULLI Francesco  € 1.408,37 
  - BELLODI Laura  €    941,24 
  - COSTA Mario  €    941,24 
  - PAGLIASSOTTO Maria €    941,24 
  - LIGUORI Alessio  €    941,24 
  - TARANTINO Erika   €    941,24 
 
2. Di dare atto che le indennità in parola sono assoggettate al trattamento fiscale per l’intero importo 
ai sensi del 1° comma lett. A) art. 26 Legge n. 724/1994, con aliquote corrispondenti agli scaglioni 
annui di reddito ragguagliati a mese ai sensi dell’art. 23 D.P.R. n. 600/1973. 
 
3. Di dare atto che l’onere derivante dall’attuazione del presente provvedimento stimabile in circa € 
106.841,28 per l’intero anno 2013, verrà riferito all’intervento n. 1.01.01.03 (capitolo P.E.G. n. 
1005) del bilancio 2013. 
 
**************************************************************************************************************** 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, da parte dei Responsabili dei Servizi competenti, relativi alla 
regolarità tecnica (FAVOREVOLE) e contabile (FAVOREVOLE). 
 
Senza sviluppo di discussione. 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese da parte del Sindaco e degli Assessori 
presenti e votanti, 
 

DELIBERA 



 4 

 
Di approvare, come in effetti approva, la parte motiva, nonché la proposta da ritenere a tutti gli 
effetti, dispositivo della presente deliberazione. 
 
 
LA GIUNTA COMUNALE con successiva votazione unanime favorevole espressa in forma palese da parte 
degli Assessori presenti e votanti DICHIARA la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000. 



 5 

 
          IL SINDACO 
          ( MAIRO Maria Teresa) 
          _________________ 

               IL SEGRETARIO GENERALE 
( MELI Dr. Giuseppe) 

______________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comune.vinovo.to.it – per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  29 luglio 2013 . 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(Dr. Gianluca MARANNANO) 
__________________________ 

Relata di pubblicazione N° ____________ 
 
Dal  29 luglio 2013  al  12 agosto 2013. 

 
Il Messo Comunale 
Giuseppe Lovascio 

_______________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Su attestazione del messo comunale, la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web 
istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal  29 luglio 2013 . 

 
Vinovo, lì___________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
(Dr. Gianluca MARANNANO) 
__________________________ 

Copia della presente è stata comunicata: 
� ai Capigruppo Consiliari 
� al Prefetto 
 

La presente deliberazione: 
E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n.267; 

 
 
 

E’ divenuta esecutiva il ________________, dopo 10 giorni consecutivi di pubblicazione 
all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000 n.267; 

 
 

X 

 

Vinovo, lì  IL SEGRETARIO GENERALE 
( MELI Dr. Giuseppe) 

______________________ 

� Originale 
� Copia conforme all’originale 

Il Funzionario incaricato 

Vinovo,____________________ _____________________ 

 
 


